DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   87Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO Nº 9/2018-1SEMPROR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio
da Secretaria Municipal de Produção Rural, mediante a Pregoeira
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas
do dia 03 de Setembro de 2018, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço,
para Contratação de micro empresa, empresa de pequeno porte,
empreendedor individual e cooperativas para aquisição de 5
(cinco) motocicletas e 6 (seis) capacetes  para serem utilizados
nos serviços externos da Secretaria Municipal de Produção
Rural, neste Município de Parauapebas., de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário
de expediente (das 8 às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Agosto de 2018.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Pregoeira
Protocolo: 350863

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-004SEMSA – 1ª REPETIÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, mediante
a Pregoeira devidamente designada, comunica a todos os
interessados que a data de Abertura referente ao PREGÃO
PRESENCIAL Nº 9/2018-004SEMSA, cujo objeto é o Registro de
preço para aquisição por sistema de consignação e comodato
de órteses, próteses e materiais especiais (OPME), padronizadas
pela tabela SUS, para realização de cirurgias de buco maxilo e
cirurgias ortopédicas para o uso do Hospital Geral de Parauapebas
Evaldo Benevides, no município de Parauapebas, Estado do Pará,
fi ca prorrogada para o dia 29/08/2018 ás 09:00 hrs, na sala de
reunião da Comissão Permanente de Licitação, na Secretaria da
Fazenda – SEFAZ, localizada no Centro Administrativo da PMP –
Bairro Beira rio II – Parauapebas, Estado do Pará, em razão de
alterações feitas através do PRIMEIRO ADITIVO que encontra-se
na íntegra no site www.parauapebas.pa.gov.br e na recepção da
sala de Licitações e Contratos da PMP.

PARAUAPEBAS - PA, 16 de Agosto de 2018.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 350811

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 9/2018-0020FMS

O Município de Pau D’arco, através Setor de Licitação da
Prefeitura Municipal de Pau D’arco, torna público que às 09:00
horas do dia 03 de Setembro de 2018, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Registro de preços
para futura contratação de empresa especializada em prestação
de serviço de manutenção corretiva e preventiva com reposição
de peças para os equipamentos odontológicos utilizados na rede
pública de saúde do município de Pau D´Arco-Pa, Conforme
Termo de Referência, de acordo com o que determina a legislação
vigente, a realizar-se na sala de Sessão do Setor de Licitação
da Prefeitura Municipal de Pau D’arco. O procedimento licitatório
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 8.666
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe
foram introduzidas. Os Editais e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação,
na Av. Boa sorte, S/N - Setor Paraiso - Pau D’arco, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de 08:30 às 11:30h. Pau
D’arco - Pa, 17 de agosto de 2018.

Valdejanio Santos Silva
Pregoeiro

Portaria nº 008/2018-GPM/PD
Protocolo: 351250

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-004PMPD

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
da adequação de estrada vicinal Pau D’arco/Boa Sorte/Divisa com
Município Floresta do Araguaia, conforme Contrato de repasse nº
833068/2016/MAPA/Caixa, Processo nº 3675.1033094-21/2016,

que entre si celebram a União Federal através Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Município Pau D’arco/
Pa, em conformidade com as especifi cações técnicas contidas
nos anexos deste Edital. A autoridade competente, Sr. Fredson
Pereira da Silva a Adjudica e Homologa a referida Tomada de
Preço em favor da empresa vencedora Macapá Construções e
Serviços Eireli, C.N.P.J. nº 14.456.868/0001-05, com o Valor
Global R$ 538.473,00 (Quinhentos e trinta oito mil, quatrocentos
setenta e três centavos). Pau D’arco - PA, 13 de Agosto de 2018.

Fredson Pereira da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 351249
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PONTA DE PEDRAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº 21/2018-Licitação 9/2018-170801.

O Município de Ponta de Pedras, através da Prefeitura Municipal
de Ponta de Pedras por intermédio do Pregoeiro, torna público
que às 10:00h do dia 31/08/2018, fará realizar licitação,
Pregão Presencial SRP, menor preço, constituição de registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa para
fornecimento de passagens marítimas, destinadas a suprir as
necessidades básicas da prefeitura e secretarias de ponta de
pedras, a realizar-se na sala de reunião da Prefeitura. Licitação
obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados na sala da CPL, na Praça Antônio
Malato nº 30 - CEP: 68830-000, e, gratuitamente no site: http://
pontadepedras.pa.gov.br/licitacao.php. Informações via e-mail -
licitapmpp@gmail.com, a partir da publicação deste aviso, no
horário de expediente.

Jorge Lisboa Souza do Mar-Pregoeiro

Protocolo: 351252

..

PARTICULARES
.

PROCEDIMENTO COMISSÃO PROCESSANTE
PROCESSO 001/2018 - DL/CMA/PA

OBJETO DENÚNCIA INFRAÇÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA
DENUNCIANTE AMANDA OLIVEIRA E SILVA
PATRONO SEM PATRONO HABILITADO
DENUNCIADO IRAN DA SILVA PEREIRA (REDE-PA) E
ANDERSON CLAYTON AMARAL (PMN-PA)
PATRONOS MANOEL MACHADO JUNIOR (OAB/PA 9.295)
ASSUNTO PARECER PRÉVIO
Indef ro as preliminares articuladas pela defesa, ante os
fundamentos lançados no capítulo V deste parecer prévio.
Indefi ro a oitiva da representante Amanda Oliveira e Silva como
testemunha da defesa, em face das razões contidas no capítulo
VI do parecer prévio.
Designo dia 22.08.2018 às 9h para oitiva do depoimento
da representante AMANDA OLIVEIRA E SILVA para prestar
esclarecimentos acerca dos fatos objetos da denúncia.
Designo dia 22.08.2018 às 10h para colher o depoimento da
testemunha arrolada pela acusação, o senhor ENOQUE COSTA
DA SILVA.
Designo dia 22.08.2018 às 11h para colher o depoimento do
denunciado, o senhor IRAN DA SILVA PEREIRA.
Designo o dia 22.08.2018 às 12h para colher o depoimento do
denunciado, senhor ANDERSON CLAYTON AMARAL TRINDADE.
Designo o dia 22.08.2018 às 14h para colher o depoimento da
testemunha arrolada pela defesa dos representados, o senhor
VALDIR PERDIGÃO.
Designo o dia 22.08.2018 às 14:45h para colher o depoimento
da testemunha arrolada pela defesa dos representados, o senhor
IONALDO OLIVEIRA DAMASCENO.
Designo o dia 22.08.2018 às 15:30h para colher o depoimento
da testemunha arrolada pela defesa dos representados, o senhor
ADRIANA FAYAL LOBO.
Designo o dia 22.08.2018 às 16:15h para colher o depoimento
da testemunha arrolada pela defesa dos representados, o senhor
MIGUEL MONTEIRO DA SILVA.
Designo o dia 22.08.2018 às 17:00h para colher o depoimento
da testemunha arrolada pela defesa dos representados, o senhor
RAFAEL CASTRO DA SILVA.
As oitivas ocorrerão no Plenário da Câmara Municipal de Acará,

sito à Rodovia PA 252, km 01, bairro Alegria, CEP 68690-000,
Município de Acará/PA.
O não comparecimento das partes e/ou das testemunhas
ensejará a presunção de desistência de suas oitivas.

Acará/PA, 16 de agosto de 2018.
Edvard da Silva Gomes Júnior

Vereador relator PSDB/Acará
Protocolo: 351263

.

.

EMPRESARIAL
.

JOSÉ CARLOS DUTRA
Torna público que requereu á Secretária do Meio Ambiente- SECMA,
a Licença Ambiental Rural-LAR, para FAZENDA TRÊS IRMÃOS,
situada no Município de Rondon do Pará- PA, para Atividade de
Pecuária ( criação de gado), onde não foi determinado o estudo de
impacto ambiental.

Protocolo: 351267

A empresa LADSTAR LOGÍSTICA DE TRANSPORTE E
TERMINAIS EIRELI - LADSTAR SOLUÇÕES EM LOGÍSTICA,
Com CNPJ 07.862.131/0001-27, torna público que recebeu da
SEMA/PA, a licença de operação, nº 11283/2018, para atividade
terminal logístico de cargas gerais e perigosas, localizado na Rod.
PA 151, s/n, Vila Castanhalzinho, Município de Barcarena-PA.

Protocolo: 351271

W G PIMENTEL ME
CNPJ 11.671.201/0001-37 torna público que recebeu da Semma
a LO 180/2018 válida até 09/08/2019 para a atividade de
extração de areia no leito ativo do Rio Tapajós no Município de
Itaituba/Pa. Processo 329/2018

Protocolo: 351275

AUTO POSTO ECOLÓGICO LTDA
CNPJ Nº 03.451.902/0001-32, Rod. PA 150, Km 25, SN, Centro,
Pau D’Arco, CEP: 68.545-000, REQUEREU da SEMAS/PA, Licença
de Operação, para o Transporte Rodoviário de Substâncias e
Produtos Perigosos, Processo N° 2018/31.171. Eng. Responsável:
Magnon Max (94) 99150-5393

Protocolo: 351279

AMARENA APOIO PORTUÁRIO,
TURISMO E REPARO NAVAL LTDA

Inscrita no CNPJ nº 03.391.334/0001-21, instalada na Rod.
Arthur Bernardes, 1458, Telégrafo, Belém/PA, torna público que
recebeu da Semas/PA a Licença de Operação nº 11260/2018 para
a atividade de Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos.

Protocolo: 351264

A AGROCOMERCIAL MARAJOARA LTDA
Localizada na Rod. PA 320, Travessa dos Índios s/n, Zona Rural,
na cidade de Igarapé-Açu/PA, de CNPJ: 10.755.995/0001-54,
torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente(SEMMA) de Igarapé-Açu/PA, a Licença de Atividade
Rural(LAR), da Fazenda Marajoara VI.

Protocolo: 351268

FAZENDA ITACOROA
Torna público que está entrando com pedido de AUTORIZAÇÃO DE
LIMPEZA DE PASTO, junto a SEMA - Baião/PA, para a realização da
atividade de limpeza de vegetação secundaria e queima controlada.

Protocolo: 351272

CERÂMICA ALEXANDRE LTDA
CNPJ 13.772.576/0001-19, torna público que recebeu da SEMMA/
IRITUIA a LO nº 006/2018, Proc. 053/2018, válida até 23/08/2019,
p/ extração de argila, no Sítio N. Sa. Conceição, município de
Irituia/PA.

Protocolo: 351276

SUPERGIRO DISTRIBUIDORA BELÉM LTDA
CNPJ 23.472.709/0001-95 torna público a concessão da L.O
056/2018, junto à Secretaria de Meio Ambiente de Marituba -
Semma.

Protocolo: 351280

A VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A
(CNPJ: 10.656.452/0081-64) torna público que requereu junto
à SEMAS-PA autorização para captura, coleta e transporte de
fauna silvestre para fi ns de monitoramento da biota terrestre,
aquática e de manguezal existente na área de infl uência de sua
fábrica de cimento e lavra de calcário e argila em Primavera-PA.

Protocolo: 351265